5. E Scripturis discit quid sit Deus; quod æternus. — Hec igitur, multaque alia ejusmodi cum animo reputans, incidi in eos libros, quos a Moyse atque a prophetis scriptos esse Hebræorum religio (c) tradebat: in quibus ipso creatore Deo testante de se, haec ita continebantur: *Ego sum, qui sum* (*Exod. iii. 14*); et rursum: *Huc dices filii Israel. Misit me ad vos is qui est* (*Ibidem*). Admiratus sum plane tam absolutam de Deo significationem, quæ naturæ divinæ incomprehensibilem cognitionem aptissimo ad intelligentiam humanam sermone loqueretur. Non enim aliud proprium magis Deo, quam esse, intelligitur; quia id ipsum quod est, neque desinentis est aliquando, neque cœpti: sed id, quod cum incorruptæ beatitudinis potestate perpetuum est, non potuit aut poterit aliquando non esse; quia divinum omne neque abolitioni, neque exordio obnoxium est. Et cum in nullo a se Dei desit æternitas; digne hoc solum, quod esset, ad protestationem incorruptæ suæ æternitatis ostendit.

5 6. Deus infinitus; mente capi nequit.—Et ad hanc quidem infinitatis significationem satisfecisse sermo dicentis: *Ego sum qui sum*, videbatur: sed magnificenter et virtutis suæ erat a nobis opus intelligen-

(a) Martinus Lipsius post Erasmus *ob quam*, addita particula *ob præter fidem* mss. Mox apud eosdem refutandum: in editione Badii Ascensii, reputandum vel refutandum, quomodo exstat in uno e Colbertiis mss. In edit. Parisiensi an. 1605, et pluribus mss. reputandum. At in mss. vetustioribus, reputandum. Quod in his ad munus, in aliis eodem sensu ad vitam referuntur. Deinde

in mss. Colb. et Germ., *languoribus*, non *angoribus*.

(b) Bad., Er., Lips., et mss. non pauci, existimare. At potiores cum Par. existere.

(c) Non ita abhorret Hilarius, ut Scultetus sibi finit, a doctrina traditionis, ex qua cum sacris libris auctoritatem hic tribuat, in psal. ii. n. 2, eorumdem sensum ex ipsa quærendum esse defendit.

dum. Namque cum esse ei proprium esset, qui manens semper non etiam aliquando cœpisset; æterni et incorrupti Dei dignus de se hic rursum auditus est sermo: *Qui tenet cælum palma, et terram pugillo* (*Esa. xl.*, 12); et rursum: *Cælum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum. Quam domum mihi ædificabilis, aut quis locus erit requietionis meæ?* *Nonne manus mea fecit hæc* (a) (*Esa. lxxvi.*, 1 et 2)? Universitas cœli palma Dei tenetur, et universitas terræ pugillo concluditur. Sermo autem Dei, etiamsi ad opinionem religiosæ intelligentiæ proficit, plus tamen significationis introspectus sensu continet, quam exceptus auditu (*Vide Augustin. epist. cxxxvii ad Volusian.*, n. 3). Nam conclusum palma cœlum rursum Deo thronus est; et terra, quæ pugillo continetur, eadem et scabellum pedum ejus est: ne in throno et scabello, secundum habitum consentis, protensio speciei corporeæ posset intelligi, cum id, quod sibi thronus et scabellum est, rursum ipsa illa infinitas potens palma ac pugillo apprehendente concluderet; sed ut in his cunctis originibus creaturarum Deus intra extraque, et supereminens et internus, (b) id est, circumfusus et infusus in omnia nosceretur, cum et palma pugillusque continens potestatem naturæ exterioris ostenderet; ac thronus et scabellum substrata esse (c) ut interno exteriora monstraret, cum exteriora sua interior insidens, ipse rursum exterior interna concluderet: atque ita totus ipse intra extraque se continens (*supple*, *cuncta*), neque infinitus abesset a cunctis, neque cuncta ei qui infinitus est non inessent. His igitur religiosissimis de Deo opinionibus veri studio detenus animus delectabatur. Neque enim aliud quid dignum esse Deo arbitrabatur, quam ita eum ultra intelligentias rerum esse, ut in quantum se ad aliquem præsumptæ licet opinionis modum mens infinita protenderet, in tantum omnem consequentis se naturæ infinitatem infinitas immoderate æternitatis excederet. Quod cum a nobis pie intelligeretur, tamen a propheta hæc ita **G** dicente manifeste confirmabatur: *Quo (d) abibo a spiritu tuo, aut a facie tua quo fugiam? Si adscendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, et ibi ades. Si sumpsero pen-*

(a) In aliquot mss. additur hic *omnia*, quod et habent LXX, de quibus licet dicat Hilarius in psal. cxviii, lib. 4, n. 6: *Nobis neque tutum est translationem* lxx *Interpretum transgredi*: hos tamen in dubiis tantum ac difficilibus locis præfert, cum latinam versionem sequi soleat, ac maxime hic, ubi secundum LXX, namque, pro nonne vertendum ei fuisset.

(b) Aliquot mss. cum vulgaris, *idem circumfusus*, et mox, *cum et palmo pugilloque continens*: castigantur ex vetustioribus libris. Verba Hilarii illustrant hæc Gregorii lib. ii Moral., c. 8: *Cælum palmo metiens, et terram pugillo concludens ostenditur, quod ipse sit circumquaque rebus quas creavit exterior: id namque, quod exterior concluditur, a concludente exterior continetur. Per sedem ergo, cui præsidet, intelligitur esse interius supraque; per pugillum, quo continent, exterior subterque signatur.*

(c) Edictio Par. cum quibusdam non inferioris note mss. ut in throno. Magis probamus cuin aliis libris ut

Anas meas ante lucem, et habitavero in postremis maris: etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua (*Psal. cxxxviii.*, 7 et seqq.). Nullus sine Deo, neque ullus non in Deo locus est. In cœlis est, in inferno est, ultra maria est. Inest interior, excedit exterior. Ita cum habet, atque habetur; (e) neque in aliquo ipse, neque non in omnibus est.

7. **Deus pulcherrimus.** Quia cœterarum rerum speciem, si non verbo, certe sensu assequimur; Dei autem speciem neutro modo. — Quanquam igitur optimæ hujus atque inexplicabilis intelligentiæ sensu animus gauderet, quod hanc in parente suo et creatore immensæ æternitatis infinitatem veneraretur; tamen studio adhuc intentiore ipsam illam infiniti et aeterni Domini sui speciem quærerat, (f) ut incircumscribatam immensitatem in aliquo pulchritudine intelligentiæ esse opinaretur ornatu. In quibus cum religiosa mens intra imbecillitatis suæ concluderetur errorem, hunc de Deo pulcherrimæ sententiaz modum propheticis vocibus apprehendit: *De magnitudine enim operum, et pulchritudine creaturarum, consequenter generationum conditor conspicitur* (*Sap. xiii.*, 5, see. lxx). Magnorum creator in maximis est, et pulcherrimorum conditor in pulcherrimis est. Et cum sensum ipsum (g) egrediatur operatio, omnem tamen sensum longe necesse est excedat operator. Pulchrum itaque cœlum, æther, terra, maria, et universitas omnis est, quæ ex ornato suo, ut etiam Græcis placet, digne κόσμος, id est, mundus nuncupari videatur. Sed si hanc ipsam rerum pulchritudinem ita sensus naturali metitur instinctu, ut etiam in quarundam volucrum ac pecudum accidit specie, ut dum infra sententiam sermo est, sensus tamen id ipsum intelligens non eloquatur; quod tamen rursum, dum sermo omnis ex sensu est, sensus sibi ipse loquatur intelligens: nonne hujus ipsius pulchritudinis Dominum necesse est totius pulchritudinis esse pulcherrimum intelligi; ut cum aeterni ornatus sui species sensum intelligentiæ omnis effugiat, opinionem tamen intelligentiæ sensus non reliquat ornatus? Atque ita pulcherrimus Deus est confitendus: 7 ut neque intra sententiam (h) sit intelligendi, neque extra intelligentiam sentiendi.

interno, sumpta particula ut pro velut.

(d) Vetus codex Colb. aliisque: *Quo ibo.* Utraque lectio tract. in psal. cxxxviii, exhibetur.

(e) Unus e Colb. mss., neque sine aliquo. Alii recentiores, neque non in aliquo. Melius abest non ab excusis et antiquioribus mss. Nam quatenus habet, non ipse in aliquo inclusus; sed quodvis potius in ipso est: quatenus vero habetur, in omnibus est.

(f) Bad. et Er. *ut unam.* Lips. et Par. *ut illam.* Neque *unam* neque *illam* habent mss.

(g) Editi, *supergregatur*: nullius veteris libri auctoritate.

(h) Id est, licet pulchritudinem illius ne intelligentiæ quidem sensu complectamur, adeoque non sit intra sententiam intelligendi; sensus tamen dictat eum, qui ita captum suum superat, intelligentium esse pulcherrimum: qua ratione Dei species non est extra intelligentiam sentiendi, puta, eam esse omnium pulcherrimam.

8. Deus intelligentiam excedens fide attingendus. — His itaque plerumque opinio atque doctrinæ studiis animus imbutus, in secessu quodam ac specula pulcherrimas hujus sententiae requiescebat, non sibi relictum quidquam aliud a natura sua intelligens, in quo majus officium præstare Conditori suo (a) minusve posset, quam ut tantum eum esse intelligeret, quantus et intelligi non potest, et potest credi: dum intelligentiam et fidem sibi necessariæ religionis asserunt, et infinitas æternæ potestatis excedit.

9. In immortalitatis spem assurgit Hilarius. Hanc ratio ipsa ei suadet. — Suberat autem omnibus his naturalis adhuc sensus, ut pietatis professionem spes aliqua incorruptæ beatitudinis aleret, quam sancta de Deo opinio et boni mores quodam victricis militiæ stipendio mererentur. Neque enim fructus aliquis esset, bene de Deo opinari: cum omnem sensum mors perimeret, et occasus quidam naturæ deficiens aboleret. Porro autem non esse hoc dignum Deo ratio ipsa suadebat, deduxisse eum in hanc participem consilii prudentiæque vitam hominem sub defectione vivendi et æternitate moriendi: ut in id tantum (b) non existens substitueretur, ne substitutus exsisteret; cum constitutionis nostræ ea sola esse ratio intelligeretur, ut quod non esset esse cœpisset, non ut quod cœpisset esse non esset.

10. Spem ac Dei notitiam auget Joannis Evangelium. — Fatigabatur autem animus, partim suo, partim corporis metu. Qui cum et constantem sententiam suam pia deo professione retineret, et sollicitam de se atque hoc occasuro secum, ut putabat, habitaculo suo curam receperisset, post cognitionem legis ac prophetarum istius modi quoque doctrinæ evangelicæ atque apostolice instituta cognoscit: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Quod (c) factum est in eo, vita est, et vita (d) erat lux hominum, et lux lucet in tenebris, et tenebrae eam non comprehendenderunt. Fuit homo missus a Deo,

(a) Apud Bad. et in uno ms. Colb. muneris sui. In editis aliis, minusve. Magis placet cum duobus mss. Colb. necnon German. minusve.

(b) Abest non ab uno ms. Colb. male: perinde enim est non existens substitueretur, ac ex non existente conderetur. Porro, substituere, pro creare rursus usurpatur infra lib. vi, n. 18, sicut et a Faustino Hilario nostro aequali adversus Arian. Attendenda etiam particula *ne*, que ut hic, ita et alias, pro ut non sèpius effertur, scil. ut non existenter, postea quam existentia donatus est. Idein argumentum de immortalitate hominis non minus clare tractatum vidēdis in psal. cxviii, lit. 14, n. 1.

(c) Haec verba, quod factum est, cum precedentibus jungunt vulgati, que disjungenda esse liquet ex lib. n. n. 19, ubi deinde, quomodo et hic pro in eo vita erat, reposuimus in eo vita est omnium prope mss. auctoritate. De distinctione verborum hujus loci videamus Ambrosius lib. iii de Fide, c. 6.

(d) Veterus codex Colb. In hoc mundo.

(e) Editi, ex sanguinibus: remittentibus mss.

(f) Basilica Vaticanae vetustissimus codex cum plenissime aliis mss. voluntate.

(g) Mss. Colb. et Germ. non in duos: et infra n. 53.

A cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. (d) In mundo erat, et mundus per eum factus est, et mundus eum non cognovit. In sua venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus: qui non (e) ex sanguine, neque ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam tamquam unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate (Joan. i, 1-14). Proficit mens ultra naturalis sensus intelligentiam, et plus de Deo quam opinabatur edocetur. Creatorem B enim suum Deum ex Deo discit: Verbum Deum, et apud Deum in principio esse audit. Mundi lumen in mundo manens, et a mundo non recognitum intelligit. Venientem quoque in sua, a suis non receptum: recipientes autem sub fidei sue merito in Dei filios profecisse cognoscit; non ex complexu carnis, neque ex conceptu sanguinis, neque ex corporum (f) voluntate, sed ex Deo natos. Deinde (supple, cognoscit) Verbum carnem factum, et habitasse in nobis, et gloriam conspectam ejus, que tamquam unici a patre, sit perfecta cum gratia et veritate.

11. Filius Dei Deus. Filius Dei potest est, non necessitas. Filius Dei factus homo, ut homo fieret filius Dei. Christus verus Deus et verus homo. — Hic jam mens trepidata et anxia plus spei invenit, quam expectabat. Ac primum ad cognitionem Dei patris imbuitur. Et quod antea de Creatoris sui æternitate, et infinitate, et specie, naturali sensu opinabatur, hic nunc proprium esse etiam unigenito Deo accipit: (g) non in deos fidem laxans, quia ex Deo Deum audit; non ad naturæ diversitatem (h) in Deum ex Deo decedens, (i) quia plenum gratia et veritate Deum ex Deo discit; neque præpostorum ex Deo Deum sentiens, quia in principio apud Deum esse Deum comperit. Rarissinam deinde hujus salutaris

non in duorum numerum veritatis diversitate referendum. Utraque illa lectio confirmari potest ex lib. iv, n. 4, ubi Ariani hanc improbandi homousii causam communiscuntur, quod secundum verbi hujus significacionem ex divisione paternæ substantiæ esse Filius existimet; tamquam desectus ex eo fuerit, ita ut in duos sit res una divisa. Si præferas hic non in duos, tacita D intelligenda est vox *deos*, que infra n. 47, ita exprimitur: *Edicti divinitus neque duos deos prædicare, neque solum: et n. 24: Nec duos deos, nec solitarium rerum Deum prædicavimus.* Idem habetur lib. viii, n. 29.

(h) Erasmus ac post eum Lips., Deum ex Deo decidens: quod non displiceret, si adesset alicuius ms. auctoritas. Arriserat etiam cum veterissimo codice S. Petri in Vaticano, in Deum Deum decidens: Sed antiqui notarii multa passim mutantis nimirum ausus formidamus, ubi nullus alius codex suffragatur. Plerique mss. cum Bad. in Deo, vel in Deum, ex Deo decidens. Alii probat notæ cum Par. in Deum ex Deo decidens. Quod sic intelligi commode queat: non decedens ad inveniendam in Filium, qui Deus ex Deo est, naturæ diversitatem. Legentibus in Deo ex Deo, supplere licet credendam ante decedens vel decedens.

cognitionis fidem esse, sed maximum præmium noscit: quia et sui non receperunt, et recipientes in filios Dei aucti sunt, non ortu carnis, sed fidei. Esse autem filios Dei, non necessitatem esse, sed potestatem: quia proposito universis Dei munere, non natura gignentium afferatur, sed voluntas præmium consequatur. Ac ne id ipsum, quod unicuique (*a*) esse Dei filio sit potestas, in aliquo infirmitatem fidei trepidæ impedit; quia per sui difficultatem ægerrime speretur, quod et magis optatur, et minus creditur: Verbum Deus caro factum est, ut per Deum Verbum carnem factum caro proficeret in Deum Verbum. Ac ne Verbum caro factum aut aliquid aliud esset quam Deus Verbum, aut non nostri corporis caro esset, habitavit in nobis: ut dum habitat, non aliud quam Deus maneret (*b*); dum autem habitat in nobis, non aliud quam nostræ carnis Deus caro factus esset; per dignationem assumptæ carnis non inops suorum, quia tamquam unigenitus a Patre plenus gratiae et veritatis, et in suis perfectus sit, et verus in nostris.

12. Divina non capit nisi fides.—Hanc itaque divini sacramenti doctrinam mens læta suscepit, in Deum proficiens per carnem, et in novam nativitatem per fidem vocata, et ad coelestem regenerationem obtinendam potestati suæ permissa, curam in se parentis sui Creatorisque cognoscens non in nihilum redigendam se per eum existimans, per quem in hoc ipsum quod est, ex nihilo substitisset: et hæc omnia ultra intelligentiæ humanae metiens sensum, quia ratio communium opinionum consilii coelestis incapax, hoc solum putet in natura rerum esse, quod aut intra se intelligat, aut præstare posse ex sese. Dei autem virtutes secundum magnificientiam æternæ potestatis, non sensu, sed fidei **10** infinitate pen-debat: ut Deum in principio apud Deum esse, et Verbum carneum factum habuisse in nobis, non id-

(*a*) Sic miss. castigatores ea ratione qua dixit Tullius, *tacet tibi esse bono viro*. Alii vero, *esse Dei filium vel filios*. Ex utraque illa lectione in vulgatis obtinuit, *esse Dei filium a Deo filio sit, vel sit potestas*: glossema quod non exstat nisi in unico recentiore miss. Colb.

(*b*) Quia nimurum habitator, dominum habitando quam antea non habitabat, minime aliud ab eo quod prius erat efficitur: adeoque verbum *habitandi* aptissimum est ad exprimendam Verbi corporati immutabilitatem; de quo præmittitur *caro factum est*, ad significandam ipsius cum carne conjunctionem. Tum verba *habitare in nobis*, sic ab Hilario intellecta esse quasi *in nostris*, patet ex subnexis, *verus in nostris*. Unde refellitur Erasmus, qui in dubium revocavit an Christi carnem ex Maria assumptam credidisset. Qui vero existimat Hilarius in gentilitate natum, ac primæ suæ ad veram fidem conversionis historiam hic texere, expendendum habent, an sola Joannis verborum lectio per se tantam mysteriorum nostrorum notitiam gentili præstare potuerit, ut jam Apolinario, Nestorio, et Eutycheti confutandis sufficerit.

(*c*) Quia, ut loquitur Augustinus epist. cxx ad Cosentium n. 3: *Fides præcedat rationem, qua conundetur, ut magnæ rationis capiat et perferat lucem; et rursum epist. cxxxvii ad Volusianum n. 45: Intellectui fides aditum aperit, infidelitas claudit. Confer superior Hilarii dicta num. 8.*

A circlo non crederet, quia non intelligeret; sed idcirco se meminisset intelligere posse, (*c*) si crederet.

13. Christi gesta non succumbunt naturalibus mentium sensibus.—Ac ne in aliquo secularis prudentiæ tardaretur errore, ad pœ confessionis hujus absolutissimam fidem ita insuper per Apostolum divinis dictis edocetur: *Videte ne quis vos spoliat per philosophiam et inanem deceptionem, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis: in quo et circumcisio estis, circumcisione non manu facta in expoliatione corporis carnis, sed circumcisio Christi, conseptuli ei in baptismate, in quo et resurrexisti per fidem operationis Dei, qui excitavit eum a mortuis. Et vos, cum essetis (*d*) mortui in delictis et præputiatione carnis vestræ, vivificavit cum illo, (*e*) donatis vobis omnibus delictis, delens quod adversum nos erat (*f*) chirographum in sententiis, quod erat contrarium nobis: et ipsum tulit e medio, affigens illud cruci: exutus carnem, et potestates ostentui fecit, triumphatis iis cum fiducia in semelipso (Coloss. ii, 8 et seqq.).* Resput captiosas et inutiles philosophiæ quæstiones fides constans, neque humanarum ineptiarum fallaciis succumbens, spolium se præbet veritas falsitati; non secundum sensum communis intelligentiæ Deum retinens, neque de Christo secundum mundi elementa decernens, in quo divinitatis plenitudo corporaliter inhabitet: ut dum infinitas æternæ in eo est potestatis, omnem terrene mentis amplexum potestas æternæ infinitatis excedat: qui nos ad divinitatis suæ naturam trahens, non etiamnum corporali præceptorum observatione distrinxerit, neque per legis umbra ad solemnia desecrandæ carnis (*id est*, circumcisionis) imbuerit; sed ut omnem naturalem corporis

(*d*) Omnes mss. uno nullius ferme auctoritatis excepto omittunt hic verbum *mortui*: quod tamen habent infra lib. ix, n. 10, et in Ps. Lxvii, n. 23. Sed hoc apud Hilarium non inusitatum, ut etiam in eodem tractatu eadem Scripturæ loca non eadem ratione repeatat.

(*e*) In ms. bas. Vat.: *Donans nobis omnia delicia, delendo quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat adversarium nobis: et mox, exuens se carne, et potestate traduxit palam retriumphans illos; quæ versio Hilario videtur extranea. Quæ hic exhibetur, confirmatur lib. ix, n. 10. Vide tract. in psal. Lxvii, n. 23.*

(*f*) Præter ms. Vat. bas. pauci, iisque recentiores habent, *chirographum decreti*. Ab hac lectione non abhorret quæ subjicitur explicatio, *ut nova in se generis nostri creatione constitutionem decreti anterioris aboleret*. Alter lib. ix, n. 10, ubi Hilarius Apostoli verba tanquam hic jam tractata memorat, sic interpretatur hoc chirographum, *delens chirographum legis peccati, quod per sententias anteriores contrarium erat nobis*. Unde in ps. cxx, n. 18, illud simpliciter vocat *chirographum legis*; hic vero *sententiam mortis*. Non est omnitudine quod in uno ms. Colb. exstat, *chirographum decreti in sententiis*. Et hoc Hilario est solemne, ut duas versiones, quas pariter probat, simul componat.

necessitatem circumcisus a vitio spiritus criminum emundatione purgaret : cuius morti conseptemur in baptismō, ut **11** in æternitatis vitam rediremus ; dum regeneratio ad vitam mors esset ex vita, et morientes vitio immortalitati renasceremur ; ipso pro nobis ex immortalitate moriente, ut ad immortalitatem una cum eo excitaremur ex morte. Carnem enim (**a**) peccati recepit, ut assumptione nostræ carnis delicia donaret, dum ejus sit particeps assumptione, non criminis ; delens per mortem sententiam mortis, ut nova in se generis nostri creatione constitutionem decreti anterioris aboleret ; eruci se figi permittens, ut maledicto crucis obliterata (**b**) terrenæ damnationis maledicta figeret omnia : ad ultimum in homine paessus, ut potestates dehonestaret ; dum Deus secundum Scripturas moriturus, et (**c**) in his vincentiis in se fiducia triumpharet ; dum immortalis ipse, neque morte vincendus, pro morientium æternitate moreretur. Haec itaque ultra naturæ humanæ intelligentiam a Deo gesta non succumbunt rursum naturalibus mentium sensibus ; quia infinita æternitatis operatio infinitam metiendi exigat opinionem : ut **cuius** Deus homo, cum immortalis mortuus, cum æternus sepultus est, non sit intelligentiae ratio, sed potestatis exceptio ; ita rursum e contrario non sensus, sed virtutis modus sit, ut Deus ex homine, ut immortalis ex mortuo, ut æternus sit ex sepulto. Coexistit ergo a Deo in Christo per mortem ejus. Sed dum in Christo plenitudo est divinitatis, habemus et significationem Dei patris nos coexistit in mortuo, et Christum Jesum non aliud quam Deum in divinitatis plenitudine confitendum.

14. Christi fides et mortis metum et vitae tollit tæ-

(**a**) Solus cod. Victorinus, *peccati expertem fecit* ; quain lectionem amplexatus est Lud. Miræus, inepte : viri quippe tantum Hilarius Christum, in carne ejusdem nobiscum naturæ, carnis delicia donasse. Ut quin docet Tertullianus de carne Christi n. 16, neque ad propositum Christi, peccatum carnis evanescatur, neque ad gloriam faceret, non in ea carne evanescere illud, in qua erat natura peccati. Tunc cuidam Alexander sic argutanti: *Ergo si nostram induit, peccatrix fuit caro Christi : Nostram, reponit, indvens, suam fecit; suam faciens, non peccatrix eam fecit.* Illic igitur dixit Hilarius peccati carnem, quæ per peccatores ad Christum usque propagata est, quæ, ut laudato loco Tertullianus, *gener, non ratio, Ad eam est :* dum scil. Christus, ut hic habet Hilarius, ejus sit particeps assumptione, non criminis. Quare frustra in limbo unius ms. Colb. non nemo annotavit, *Carnem peccati, caute lege.* Abas, p. 1. x de Trinit. num. 25, de eadem Christi carne dicit, *Neque caro illa caro peccati, sed similitudo carnis peccati.* Vide tract. ps. LXXVII, n. 25.

(**b**) In tribus mss. *terrenæ maledictionis.* In Remig. Corb., Pratel., etc., *terrenæ dominationis.* Retinendum paramus cum pluribus aliis, *terrenæ damnationis* ; ut sit allusio ad sententiam quam boho damnatus accepit, *Terra es, et in terram ibis.*

(**c**) Sex. mss. non tamen potiores, in his vincendis in se cum fiducia.

(**d**) Excusi, conscientia : refrigerantibus mss.

(**e**) Unus codex Remig. eum Theod., initium æternitatis.

(**f**) Particulam quod hic in vulgatis omissam resti-

Adium. — In hoc ergo (**d**) conscientia securitatis sive otio mens spebus suis leta requieverat : intercessionem mortis hujus usque eo non metuens, **12** ut etiam reputaret (**e**) in vitam æternitatis. Vitam autem hujus corporis sui non modo non molestam sibi aut æram arbitrabatur, ut eam quod pueritiae litteras, quod ægris medicinam, quod naufragis natum, quod adolescentibus disciplinam, (**f**) quod militiam esse crederet imperaturis : rerum scilicet præsentium tolerantiam, ad præmium beatæ immortalitatis proficiens. Quin etiam id, quod sibi credebat, tamen per ministerium impositi sacerdotii etiam ceteris praedicabat, munus suum ad officium publicæ salutis extensens.

15. Hæretorum ingenium. — Sed inter haec emergerunt desperata in sese, et sæva in omnes impie temeritatis ingenia (*supple, hominum*), potentem Dei naturam naturæ suæ infirmitate moderantium : neque ut ipsi usque ad infinitatem opinandi de infinitis rebus emergerent, sed intra finem sensus sui indefinita concluderent; essentque sibi arbitri religionis, cum religionis opus (**g**) obedientiæ esset officium ; sui immemores, divinorum negligentes, præceptorum emanentes.

16. Hæreses duæ præcipuae de Christo. Sabellii et Arii. — Nam ut de ceteris hæretorum stultissimis studiis sileam, de quibus tamen, sic ubi occasione in sermonis ratio præbebit, non tacebimus ; quidam (**h**) ita evangelicæ fidei corrumpunt sacramentum, ut sub unius Dei pia tantum professione nativitatem unigeniti Dei abnegent ; ut protensio sit potius in hominem, quam descensio : neque ut qui filius hominis secundum tempora assumptæ carnis fuit, idem antea

tñimus ex mss. Ita haec intelligere est, quasi legeretur, ut *eam, quamvis tantis angoribus afflictam, crederet esse, quod pueritiae litteras, etc.*

(**g**) Ita Par. cum antiquioribus mss. At Bad. Er. et Lips. cum aliis, *in solo obedientiæ esset officio.* Illic commendatur obedientia fidei, de qua infra n. 37 : *Ultra naturalem opinionem fidei obedientia nos provehit.*

(**h**) Hæc Noctum, Præream, et Hermogenem spectant, maxime vero Sabellium, qui, ut notat Augustinus de Hæres, ad Quodvultdeum, iis quibus consentebat, subinde factus est famosior. Hujus hæresis rursum exponitur lib. de Synod. n. 45 : *Quidam enim ausi sunt innascibilem Deum usque ad sauctam Virginem substantiæ dilatatione pretendere, ut latitudo deducta quodam naturæ suæ tractu assumensque hominem filius nuncuparetur, neque filius autem sacerula perfecitus Deus natus, idem postea et homo status sit.* Utrumque illum locum illustrat Epiphanius, quo teste haer. Lxxi, n. 4, asserebat Sabellius, *Filium radii in morem emissum, omnium, quæ ad Evangelii et humanæ salutis procurationem attinerent, in hoc mundo præstabilitæ ; atque ita in celum redisse, quemadmodum is qui a sole manavit radius in eundem postea refunditur.* Quomodo autem sol radio in terras protendit potius quam descedit, ita Dei in Virginem protensionem tantum, non descensionem admisit. Haud aliter sensit Marcellus Theodoreto teste, qui de eo prodit lib. II Hæret. fab. : *Prorsus existimat Trinitatem extendi contrahive pro aconomiarum et consiliorum diversitate ; et paulo ante : Extensionem quandam divinitatis Patris in Christum venisse dixit, et hanc Deum Verbum appellavit : peracta autem universa aconomia rursus attrahit esse reversamque ad Deum ex quo extensa fuit.*

semper fuerit atque sit filius Dei : ne in eo nativitas Dei sit, sed ex eodem idem sit ; ut unius Dei, ut putant, inviolabilem fidem (a) series ex solido in carnem deducta conservet, dum usque ad virginem Pater protensus, ipse sibi natus **13** sit in filium. Alli vero (quia salus nulla sine Christo sit, qui in principio apud Deum erat Deus Verbum), nativitatem negantes, creationem solam professi sunt : ne nativitas veritatem Dei admitteret, (b) sed creatio falsitatem docebat, quæ dum ementiretur in genere (c) Dei unius fidem, non excluderet in sacramento : sed nativitatem veram minimi ac fidei creationis (d) subjiciens, à veritate unius Dei separabilem eum facerent, ut creatio substitutionis, perfectionem sibi divinitatis non usurparet, quam veritatis nativitas non dedit.

17. Fides vera contra utramque toto hoc opere stabilienda. — Horum igitur furori respondere animus exarsit : recolens hoc vel præcipue sibi salutare esse, non solum in Deum credisse, sed etiam in Deum patrem ; neque in Christo tantum sperasse, sed in Christo Dei filio ; neque in creatura, sed in Deo creatore ex Deo nato. Maxime ergo properamus ex propheticis atque evangelicis præconiis veram eorum ignorantiamque confundere, qui sub unius Dei, sola sane utili ac religiosa prædicatione, aut Deum natum Christum negant, aut verum Deum non esse contendunt ; ut creatio potentis creature intra unum Deum fidei sacramentum relinquat ; quia nativitas Dei extra unius Dei fidem religionem protrahat (e) conscientiam. Sed nos edocti divinitus neque deos prædicare neque solum, hanc evangelici ac prophetici præconii rationem in confessione Dei patris et Dei filii (f) afferemus, ut unum in fide nostra sint uterque, non unus : neque eundem utramque, neque inter verum ac falsum aliud conscientes ; quia Deo ex Deo nato, neque eundem nativitas permittit esse, neque aliud.

18. Lectori fides necessaria. — Et vos quidem, quos fidei calor et (g) ignoratio mundo ac sapientibus mundi veritatis studium ad legendum vocavit, me-

A minisse oportet terrenarum mentium infirmas atque imbecillas opiniones esse abjiciendas, et omnes imperfectæ sententiae angustias religiosa discendi expectatione laxandas. Novis enim regenerati ingenii sensibus opus est, ut unumquemque conscientia sua secundum coetatis originis munus illuminet. Standardum itaque per fidem ante est, ut sanctus Jeremias admonet (xxiii, 22), (h) in substantia Dei : ut de substantia Dei audieris, sensum suum ad **14** ea quæ Dei substantiae sint digna moderorū ; moderetur autem non aliquo modo intelligendi, sed infinitate. Quin etiam conselus sibi divinae se naturæ participem, ut beatus apostolus Petrus in epistola sua altera eis (cap. ii, 14), effectum fuisse , Dei naturam non naturæ sue legibus metitur, sed divinas profesiones secundum magniscentiam divinae de se protestationis expendat. Optimus enim lector est, qui dictorum intelligentiam exspectet ex dictis potius quam inpositis, ei retulerit magis quam attulerit, neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem presumperit intelligendum. Cum itaque de rebus Dei erit sermo, concedamus cognitionem sui Deo , dictisque ejus pia reverentie famulemur. Idoneus enim sibi testis est, qui nisi per se cognitus non est.

19. Comparatio ad divina nulla est perfecta. — Si qua vero nos de natura Dei et nativitate tractantes, comparationum exempla afferemus , nemo ea existimet absolute in se rationis perfectionem continere. Comparatio enim terrenorum ad Deum nulla est : sed infirmitas nostræ intelligentiæ cogit species quasdam ex inferioribus, tamquam superiorum indices querere ; ut rerum familiarium consuetudine admonente, ex sensu nostri conscientia ad insoliti sensu opinionem educeremur (*Hæc memorantur lib. iv, n. 2*). Omnis igitur comparatio homini potius utilis habetur, quam Deo apta , quia intelligentiam magis significet, quam expletat : neque naturis carnis et spiritus, et invisibilium ac tractabilium coequandis praesumptio reputatur, protestans et infirmitati se humanæ intelligentiae necessariam, et ab invidia esse liberam non satisfacentis exempli. Pergimus itaque de Deo

(a) In Pratellensi ms. *series ex solido Deo, et mox, Pater spiritu protensus* : voces *Deo et Spiritu ex margine in textum* haud dubie translatæ. Hic rursum locus illustratur similitudine solis, ut quemadmodum radius est series ex solido solis corpore educta in terras, ita et Filius sit series educita a Patre : ut enim in sole vis triplex, illuminandi, calefaciendi, et orbicularis figura, seu solidum illud unde est utraque vis : ita et in Trinitate excoxitabunt Sabelliani triplicem vim, cuius Pater esset hypostasis ac veluti totius formæ, ut loquitur Epiphanius loco laudato : ex quo heresis hujus notitiam ad capieudos Hilarii libros necessariam comparavimus.

(b) Apud Bad., Er., necnon in ms. Val. bas. et Colb. uno, sed *creatio veluti compositi et simulati Dei falsitatem doceret* : quod glossema suspicamur, maxime cum hæc loquendi ratio ab Hilario sit aliena.

(c) *In vulgatis et pluribus ms.* hic additur vox creationis, quæ rectius abest a castigatoribus libris. Antea excusi habent ementirentur, et post excluderent, nullo fere suffragante ms. Non displiceret tamen, si

antea præmitteretur qui *dum*, non *quæ dum*, etc., id est, quæ creatio non nisi mendaciter subjicitur fidei Dei, qui genere et natura unus est, quamvis non excludatur a fide Dei in sacramento , quatenus plures per quaendam prærogativam hoc nomen sortintur. Videsis lib. contra Auxent. n. 5.

(d) Solus codex Vat. bas. *substituentes* : minus bene. Hoc enim sibi vult : quem catholici Denim verum, ut pote ex Deo vera nativitate natum credunt, illi hæretici nomini ac fidei creationis subjiciunt.

(e) Editio Par. antiquos libros, quibus solemne est mittere t in d, secula, confitendum.

(f) Vat. bas. ms., *aerimus*.

(g) Bad. et Er., *ignorante*, Lips. et Par., *ignoratum* : castigantur ex ms.

(h) Apud LXX, ἐν ὑποτάσσει. Gregorius Nazian. Orat. xxxiv, legens ἐν ὑποτάσσει, explicande hujus vocis gratia addit, καὶ οὐαίς κύριον : quod quidem ulli viventium hac enus concessum negat, quia eorum nemini datum est videre naturam seu conscientiam Dei. Ambrosius, l. iii. de Fide, c. 45 : *Quæ stetit in substantia Domini, et vidit verbum ejus?*

locuturi Dei verbis, sensum tamen nostrum rerum A olim editam proferens, et subdole eos, ac per id impissime, unum Deum ex lege defendisse convincens, omnibus legis ac prophetarum testimoniis ita demonstratis, ut sine Deo Christo unum Deum confiteri irreligiositas sit; et confessio unigenito Deo Christo, non unum Deum praedicare perfidia sit.

20. Ordo totius operis. — Ac primum ita totius operis modum temperavimus, ut aptissimus legentium profectibus connexorum sibi libellorum ordo succederet. Nihil enim incompositum indigestumque placuit afferre: ne operis inordinata congeries rusticum quemdam tumultum perturbata vociferatione praerberet. Sed quia nullus per praeupta consensus est, nisi substratis paulatim gradibus feratur gressus ad summa; nos quoque quædam gradiendi initia ordinantes, arduum hoc intelligentiae iter (a) clivo quasi molliore lenivimus non **15** jam gradibus incisum, sed planitie subrepente devexum, ut prope sine scandentium sensu, euntium proficeret consensus.

21. Quid contineat liber secundus. — Post hunc enim primi hujus sermonis libellum, sequens ita sacramentum edocet divinæ generationis, ut baptizandi in Patre et Filio et Spiritu sancto non ignorent nominum veritatem, neque vocabulis intelligentiam confundant, sed unumquodque ita sensu concipient, ut est ac nuncupatur; agniti absolute in iis quæ dicta sunt, quod neque non ipsa veritas sit nominis, neque non nomen sit veritatis.

22. Liber tertius. — Post hunc itaque lenem ac brevem demonstratae Trinitatis sermonem, tertius liber, etsi sensim, tamen jam proficenter incedit. Nam id, quod ultra humani sensus intelligentiam Dominus de se professus est, quantis potest potentiae exemplis ad intelligentiae fidem coaptat, dicens: *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. x, 38*): ut quod ab homine per naturam hebetem non capit, id (b) fides jam rationabilis scientiae consequatur: quia neque non credendum de sc Deo est, neque opinandum est, extra rationem fidei esse intelligentiam potestatis.

23. Liber quartus. — Quartus deinde liber initium sui ex hæreticorum doctrinis auspicatur, se ipsum viiiii, quibus fides Ecclesiæ (c) infamatur, expurgans: ipsam illam perfidiæ expositionem a multis (d) non

(1) Ms. Veron. tenet; ut paulo ante, *Quartus liber auspicatur*, etc.

(a) Hoc ad imitationem Plinii videtur dictum, qui D lib. vi, Epist. v: *Ita, inquit, leviter et sensim clivo fallente consurgit ut cum ascendere te non putes, sensias adscendisse.*

(b) Editi, excepto Par. cum unico ms., *fides tamen rationabili scientia consequatur*. Ratio hic subjicitur, cur fides dicatur rationabilitas scientia. Rationabilis quidem est, quia ratio suadet credendum Deo: scientiam etiam habet, quia opinioni non relinquitur locus, cum per effectus intelligimus plus Deum posse, quam capiat humana ratio. Hinc male in vulgatis legebatur, intelligentiae potestatem, pro intelligentiam potestatis, quod et magis perspicuum sit ex his l. iii, num. 5: *Sunt istiusmodi in Deo potestates, quarum cum ratio intelligentiae nostræ incomprehensibilis est, fides tamen per veritatem efficientia in absoluto est.*

(c) In vulgatis, infirmatur, male: neque melius deinde apud Bad., Er. et Lips. expugnans.

24. Liber quintus. — Quintus vero (1) tenuit eum responsionis ordinem, quem hæretici instituerant professionis. Namque cum unum Deum praedicare se secundum legem ementiti essent; unum quoque Deum verum ex eadem proferre se sefellerunt: ut (e) per exceptionem Dei et unius et veri, nativitatem Domino Christo adimerent; quia ubi nativitas est, ibi et intelligentia sit (f) veritatis. Nos autem iisdem

B gradibus, quibus idipsum negabatur, docentes, nec duos deos, nec solitarium verum **16** Deum, sed Patrem verum Deum ita ex lege ac prophetis praedicavimus, ne aut unius Dei fidem corrumperemus, (g) aut nativitatem denegaremus. Sed quia, secundum illos, creato potiusquam nato nomen Dei Domino Jesu Christo deputaretur potius quam inesset; divinitatis veritas ita ex auctoritatibus propheticis demonstrata est, ut nos, Domino Jesu Christo Deo vero praedicato, intra intelligentiam unius Dei veri nativæ in eo divinitatis veritas contineret.

25. Liber sextus. — Sextus vero jam liber omnem hæreticæ assertionis fraudulentiam pandit. Namque ut dictis suis fidem facerent, damnantes dicta et vitia hæreticorum, Valentini scilicet et Sabellii et Manichæi C et Hieracæ, pias Ecclesiæ prædicationes velamento professionis impiæ furati sunt: ut (2) corruptis (h) in melius verbis irreligiosorum, et ambigua significazione moderatis, sub impietatis damnatione doctrinam pietatis extinguerent. Sed nos singulorum dictis et professionibus demonstratis, sanctas Ecclesiæ prædicationes absolvimus, neque quidquam cum damnatis hæreticis commune cis esse permisimus, ut dannanda damnantes, sola venerabiliter sectanda se queremur, filium Dei (*supple, esse*) Dominum Iesum Christum, quod maxime ab iis negabatur, per hæ docentes, dum de eo testatur Pater, dum de se

(2) *Corruptis*, ibid.

(d) Pro non olim, substitutum est apud Lips. et Par. jam olim. remittentibus mss. necnon quod lib. vi, n. 3, dicitur, Arianam luem proxime emersisse. De hac perfida expositione dicemus libro iv.

(e) Solus ms. bas. Val., ut per professionem Dei. Usus ac vim verbi *exceptio* cernere est infra n. 29, 33 et 34, ubi non solam professionem sonat, sed eam a cuius consortio quivis alius arceatur.

(f) Hoc est, ibi intelligitur possessio vera naturæ ejus ex quo nativitas est. Nam vox *veritas* Hilario pro vera natura, ut jam sçpē vidimus, solennis est.

(g) Editi, aut nati veritatem: male et remittentibus mss.

(h) Reponimus ex Telleriano codice et Pratel. *correctis*; quod et in Remig. ac Theod. pridem secundis curis positum fuit: cum aliis in libris legamus *corruptis*.

ipse profitetur, dum Apostoli predicant, dum religiosi credunt, dum demones clamant, dum Judæi negantes fatentur, dum ignorantes intelligunt gentes; ne jam (*id est*, ut non) ambigendum permittetur, quod ignorandum non relinquebatur.

26. Liber septimus. Sabellius, Hebion et Arius sese vincendo Ecclesiae vincunt. — Septimus deinceps liber, secundum perfectæ fidei gradum, susceptæ disputationis sermonem temperavit. Namque primum, per inviolabilis fidei sanam et incorruptam demonstrationem, inter Sabellium et Hebionem et hos non veri Dei prædicatores lite certavit, cur Sabellius subsisteret ante sæcula negaret, quem creatum alii constarentur. Ignorabat enim Sabellius subsistentem Filium dum Deum verum operatum in corpore esse non ambigit. Hi autem negabant nativitatem, et affirmabant creaturam, dum opera ejus Dei veri esse opera non intelligunt. His eorum, fides nostra est. Nam dum filium negat (ideoque errat), in eo vincit Sabellius, **17** quod Deus verus (ut recte probat) operatus est: et Ecclesia eos, qui verum in Christo Deum negaverint, vincit. At vero cum subsistentem Christum ante sæcula hi adversus eum demonstrant semper operatum, de condemnato secum Sabellio nobis triumphant, Deum quidem verum (1) (*a*) scient, sed Dei filium nesciente. Hebion autem ab utroque ita vincitur, ut hic (Arius) ante sæcula subsistentem, hic (Sabellius) verum Deum convincat operatum. Omnesque se invicem vincendo vincuntur: quia Ecclesia et contra Sabellium, et contra creaturem prædicatores, et contra Hebionem, Deum verum ex Deo vero Dominum Iesum Christum, et ante sæcula natum, et postea hominem genium esse testatur.

27. Argumentum septimi libri. — Nemini autem dubium est, congruum id maxime (2) pietati doctrinæ fuisse, ut quia ex lege et prophetis primum Dei filium, post etiam Deum verum cum sacramento unitatis prædicassemus; rursum legem ac prophetas per Evangelia firmantes, primum ex his Dei filium, post etiam Deum (*b*) verum doceremus. Competensissimum itaque fuit, post nomen filii, veritatem ejus ostendere: quamquam, secundum communem sensum, (*c*) veritatis absolutionem nuncupatio filii obtaineret. Sed ne quid, adversantibus unigeniti Dei veritati, occasionis ad fallendum et illudendum relinquenter; ipsam illam (*zeu*, qua proprius Dei filius creditur) proprietatis fidem per divinitatis veritatem adstruximus: Deum esse eum, qui Dei filius non negaretur, his modis docentes, nomine, nativi-

(1) *Scientes*, deinde *nescientes*.

(2) *Piæ doctrinæ*: fortasse melius.

(a) Editi et plerique mss. *scientes*; et mox, *nescientes*: castigantur ex perantiquo ms. Colb. necnon Germ. ac vetustiore Remig. Quippe hæc de Sabellio dicuntur, non de Arianis. Tum duplex in Hebione error notatur: primus quo negat Christum ante Mariam, alter quo vult eum merum esse hominem.

(b) Vat. Bas. ms. *vivum verum*: et supra, *Deus vivus verus operatus est*.

A tate, natura, potestate, professione; ne (ut non) aliud esset quam nuncuparetur, neque nuncupatio non nativitatis esset, neque nativitas naturam amississet, neque natura non retinueret potestatem, neque potestas non etiam conscientia sibi veritatis professione notesceret. Causas ergo omnes singulorum generum ita ex Evangelii excerptas subjecimus, ut nec professio facuerit potestatem, nec potestas non exseruerit naturam, nec natura non suæ nativitatis sit, nec nativitas non sui nominis: ut per id non relinqueretur impietatis calumnia, cum Dei veri ex Deo vero divinitatem, secundum et nomen et nativitatem et naturam et potestatem, ipsa quoque Dominus Jesus Christus nativæ veritatis suæ protestatione docuisset.

28. Octavus liber. — Octavus jam vero liber, duobus superioribus **18** libris de Dei filio et Deo vero multum ad credentium fidem proficentibus, totus in unius Dei demonstratione detentus est; non auferens filio Dei nativitatem, sed neque per eam duum deorum divinitatem introducens. Ac primi quibus modis haeretici veritatem Dei patris et Dei filii, quia negare non possent, tamen eludere niterentur, edocuit; dissolvens ineptas eorum et ridiculas occasionses, quibus per id quod dictum est: *Multitudinis autem credentium erat (d) anima et cor unum* (*Act. iv, 32*); et rursum: *Qui plantat autem, et qui rigat, unum sunt* (*I Cor. iii, 8*); et iterum: *Non pro his autem tantum rogo, sed et pro iis qui credituri sunt per verbum eorum in me: ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi sint in nobis* (*Joan. xvii, 20, 21*): voluntatis potius et unanimitatis quam divinitatis asserunt veritatem. Sed nos bæc ipsa suis virtutibus pertractantes (*hoc est*, secundum vim verborum), fidem in se divinæ nativitatis continere ostendimus: et omnes dictorum dominicorum professiones revolentes, totum atque perfectum, ex apostolicis præconiis ac sancti Spiritus (*Vocis sancti Spiritus, quæ hic vis sit*, *videsis lib. viii, n. 23*) proprietatibus, et paternæ et unigenitæ majestatis sacramentum docuimus: cum et in Patre Filius intellectus, et Pater in Filio cognitus, unigeniti Dei nativitatem, et perfecti in eo Dei (3) ostenderent veritatem.

D 29. Liber nonus. Argumenta contra Christi divinitatem. — Parum est autem, in rebus ad salutem maxime necessariis, sola ea ad satisfactionem fidei asserre, quæ propria sunt: quia plerumque (4) blan-

(3) In superiori editione: *ostenderet*.

(4) *Blandiente sensu*.

(c) Hoc est, veram patris naturam vera filii nuncupatio manifeste obtineret: quibus declarat Hilarius se, quasi ex abundanti ostensurum Filio naturam Patris esse, postquam ostendit ei filii nomen competere. Notanda vox *absolutio*, quæ illi valde familiaris est pro re certa et evidenti.

(d) Ita hunc locum exhibent constanter mss. Editi vero, *cor unum et anima una*.

dientes sensum (a) fallant dictorum nostrorum inex- ploratae assertiones , nisi etiam propositionum adversarum demonstratae inanitates , fidem nostram in eo ipso , quod ipsæ ridiculæ esse arguantur , affirmant . Nonus itaque liber totus in (1) repellendis iis , quæ ad infirmandam unigeniti Dei (2) nativitatem ab im- piis usurpantur , intentus est : qui dispensationis oc- culti a sæculis mysterii immemores , evangelica fide Deum atque hominem prædicari non recordentur . Namque cum Deum esse Dominum nostrum Jesum Christum , et similem Deo esse et æqualem ut Deum filium Deo patri , natum (3) ex Deo , et secundum nativitatis proprietatem in veritate Spiritus (*hoc est* , divinitatis) subsistere negant ; his niti dictorum do- minicorum professionibus solent : *Quid me dicas bo- num? Nemo est bonus nisi unus Deus* (*Iuc. xviii*, 19); ut cum dici se bonum coarguat , et non nisi **19** bo- num Deum unum esse testetur ; et (b) extra bonitatem Dei sit , qui bonus est , et in Dei non sit veritate , qui unus est . Quibus dictis etiam hæc ad impietatis suæ argumenta connectunt : *Hæc est autem vita æter- na, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem mi- sisti Iesum Christum* (*Joan. xvii*, 3) : ut solum ve- rum Deum confessus Patrem , nec verus ipse , nec Deus sit ; quia solius Dei veri exceptio , significatæ proprietas (c) non excedat auctorem . Non ambigue autem hoc ab eo dictum esse intelligendum , quia idem dixerit : *Non potest Filius facere ab se quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (*Joan. v*, 19) : ut cum nihil nisi de exemplo operis possit operari , na- turæ in eo intelligatur infirmitas ; quia nequaquam sit omnipotentiae comparandum , quod alienæ ope- rationis subjectum est necessitatî ; et ratio intelli- gentiae hoc suadeat , in omnibus a se posse et non posse , differre . Differre autem eo usque , ut de patre Deo hæc ita professus sit : *Pater major me est* (*Joan. xiv*, 28) et (4) cesseret in professione absoluta adver- sandi calumnia ; quia impiaæ vesania sit honorem ac naturam Dei tribuere abnuenti . Omni autem modo in tantum eum a proprietate veri Dei abesse , ut etiam testatus hæc fuerit : *De die autem illa et hora nemo*

(1) *Refellendis.*

(2) Potior videtur nostri codicis lectio : *divinitatem* . Nam profecto in nono libro contra adversariorum conatus veram Filii *divinitatem* potissimum tuerit : quæ tamen non nisi *ex nativitatis suæ natura* sibi est . Atque hereticorum objecta omnia , quæ diluit Hilarius , ad infirmandam Filii *divinitatem* collimant .

(3) In anteriore editione : *natum et Deo.*

(a) Aliquot mss. *blandiente sensu* : et mox *in refel- lendis* , pro *in repellendis* . Nemo porro non videt vo- cabulum *sensum* ad *fallant* , non ad *blandientes* , esse referendum .

(b) Id est , et non sit consors bonitatis illius , qua Deus singulariter bonus est , etc .

(c) Hoc est , intra Patrem prorsus contineatur at- que concludatur quod illius proprium esse significa- tum est , nec ab eo exeat , ut ulli alteri communice- tur .

(d) In cod. *Vat. bas.* hic et infra , *neque filius homi- nis* . Abest vox *hominis* a cæteris , non hoc solum li- bro , sed et nono , eaque sublata locus allatus prima fronte plus Arianis favet .

A scit , *neque Angeli in cœlis* , (d) *neque Filius* , nisi *Pater solus* (*Marc. XIII*, 32) : ut cum Filius nesciat quod Pater solus sciatur , longe alienus sit nesciens a sciente ; quia natura ignoracioni obnoxia , non sit ejus virtutis et potestatis , quæ a dominatu ignoracionis (5) ex- cepta sit .

B 30. *Argumentis respondetur.* — Hæc itaque , cor- ruptio depravatoque sensu , impiissime ita intellecta esse monstrantes , omnes dictorum causas ex his ipsis vel interrogationum vel temporum vel dispensatio- num generibus attulimus , causis potius verba sub- dentes , non causas verbis deputantes : ut cum a se dissideat , *Pater major me est* (*Joan. xiv*, 28) ; et , (6) *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x*, 30) ; neque idem sit , *Nemo bonus est* , nisi unus Deus (*Luc. xviii*, 19) ; et , (e) *Qui me vidit, vidit et Patrem* (*Joan. xiv*, 9) ; vel certe tanta a se diversitate contra- ria sint : *Pater, omnia tua mea sunt, et mea tua* (*Joan. xvii*, 10) ; et (f) , *Ut cognoscant te solum verum Deum* (*Ibidem*, 3) ; vel illud , *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. xiv*, 11) ; et , *De die autem (g) et hora nemo* scit , *neque angeli in cœlis, neque Filius, nisi Pater solus* (*Marc. XIII*, 31) . Intelligentur in singulis et dis- pensationum prædicationes , **20** et conscientæ potesta- tis naturalis profesiones : et cum idem sit dicti auc- tor utriusque , demonstratis tamen virtutibus gene- rum singulorum (naturarum singularum quæ sunt in Christo) , non pertineat ad contumeliam veræ divini- tatis , quod ad sacramentum fidei evangelicæ sub dis- pensatione et causæ et temporis et nativitatis et no- minis prædicatorum .

C 31. *Liber decimus. Quædam Scripturæ verba hæreti- cis specie tenus faventia.* — Decimi vero libri eadem est ratio , quæ fidei . Nam quia ex passionis genere et professione quædam per stultæ intelligentiæ sensum ad contumeliam divinæ in Domino Jesu Christo na- turæ virtutisque rapuerunt ; ea ipsa demonstranda fuerunt , et ab his impiissime intellecta esse , et a Do- mino ad protestationem veræ et perfectæ in se ma- jestatis esse memorata . Namque his sibi dictis , ut religiose impii sint , blandiuntur : *Tristis est anima mea*

(4) Ms. noster : *necessæ est in professione absoluta adversandi columnia videatur*. Rectius quam in Eras- triana , cæterisque : *et cesseret in* , etc .

(5) *Excerpta sit.*

(6) Hic a codice Veron. interponitur iterum ; sicut et mox ante verba : *Qui me vidit* , etc. , atque inferius ante verba : *De die.*

D

(e) Hic et deinceps editi juxta Vulgatam , qui me videt . At meliores mss. constanter juxta græcum textum cæterosque Patres Hilario æquales , *Qui me vidit, vidit* .

(f) In vulgatis bie , et iterum ; ac paulo post , et iterum *de die* . Utroque in loco abest vox iterum castigatoriis mss. et abesse debet : non enim hic con- geries est testimoniorum in unam reum collectorum , sed quatuor loci quatuor aliis oppositi .

(g) Ex meliorum mss. consensu expuncta est hic vox illa , quamvis exstet superiori numero . Sic lib. ix , n. 2 , eadem exprimitur , reticetur vero n. 57 , ut et in ps. cxlii , n. 2 .

usque ad mortem (*Math. xxvi*, 38); ut longe a beatitudine atque incorruptione Dei sit, in cuius animam dominans metus tristitiae imminentis inciderit: qui etiam usque ad hanc precem consternatus fuerit passionis necessitate: *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me* (*Ibidem*, 39): et sine dubio timere (1) videtur (a) perpeti, quod non patetur oraverit; quia patienti*ti* trepidatio causam attulerit deprecandi: in tantum vero infirmitatem ejus obtinuerit vis doloris, ut in ipso crucis tempore diceret: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti* (*Math. xxvii*, 46)? qui etiam usque ad querelam desolationis suæ, passionis acerbitate commotus, auxilii inops paterni, spiritum in hac voce emiserit cum dixit: *Pater, commendabo manus tuas spiritum meum* (*Luc. xxiii*, 46); et exhalandi spiritus trepidatione turbatus (2) tuendum hunc (b) Deo patri commendaverit; quia commendationis necessitatem desperatio securitatis exegerit.

32. *Alia iis opponuntur.* — Sed stultissimi atque impiissimi homines, non intelligentes nihil contrarium in rebus iisdem ab eodem dictum fuisse, verbis tantum inherentes, causas ipsas dictorum reliquerunt. Nam cum longe multumque diversum sit, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math. xxvi*, 38); et, *A modo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis* (c) (*Ibidem*, 64); neque id ipsum sit, *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me* (*Ibidem*, 39); et illud, *Calicem quem dedit mihi Pater meus, non bibam eum* (*Joan. xviii*, 11)? longeque diversum sit: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti* (*Matt. xxvii*, 46)? 21 (3) ab eo: *Amen dico tibi, hodie meum eris in paradi so* (*Luc. xxiii*, 43): (4) multum quoque dissentiat: *Pater, commendabo manus tuas spiritum meum* (*Ibid. 46*); et illud, *Pater, remitte illis, quia quod faciunt nesciunt* (*Ibidem*, 34): ad impietatem (d) reciderunt divinorum dictorum incapaces. Et cum non conveniat trepidationi et libertati, festinationi et excusationi, querelæ et adhortationi, dissidentiae et intercessioni, divinæ professionis naturæque immemores, ad argumentum impietatis suæ, dispensationis gesta et dicta tenuerunt. Itaque nos demonstratis omnibus,

(1) *Videtur.*

(2) *Tum euidenti.*

(3) In superiori editione pro ab eo, ut legit Erasmus quoque, habebatur, aut illud: mendose.

(4) *Multumque.*

(5) *Derelinquimus.*

D

(a) In vulgatis, *videtur*. Melius videretur in plerisque mss. Hec enim, ut superiora atque subsequentia, uno tenore proferuntur ex sententia adversariorum.

(b) *Remigianus codex vetustior, tum euudem hunc.*

(c) Additur *Dei* in vulgatis: quæ vox neque in mss. existat, nec in græco textu.

(d) In uno e mss. Colb. *recesserunt.*

(e) Removimus hinc verba, *ad sacramenti religionem*, quæ non reperimus nisi in uno ms. recentiore Colb. et supervænea videntur: cum declarat Hilarius simpliciter se singula adversariorum objecta dissiisse, nullum dissimilasse.

(f) *Bad. et Er. cum uno ms. Colb. sacramentum revelationis. Lips. et Par. sacramenti revelationes. Vat.*

A quæ in sacramento et animæ et corporis Domini Jesus Christi sunt, (e) nihil inexploratum, nihil tacitum (5) derelinquimus: sed dictorum omnium pacificam intelligentiam singulis quibusque causarum generibus coaptantes, nec trepidare fiduciam, nec evitare voluntatem, nec conqueri securitatem, nec commendationem sui orantem, aliis veniam desiderasse monstravimus: fidem dictorum universorum absoluta evangelici mysterii prædicatione firmantes.

33. *Liber xi alia hæreticorum argumenta refellit.* — Igitur quia desperatissimos homines ne ipsa quidem resurrectionis gloria intra religionis intelligentiam edoces cohibuit, sed aut per dignationis professionem, impietatis suæ arma sumpserunt, aut (f) sacramenti revelationem ad Dei contumeliam transstulerunt: ut per id quod dictum est, *Ascendo ad patrem meum et ad patrem vestrum* (6), *ad Deum meum et ad Deum vestrum* (*Joan. ix*, 47), dum communis nobis atque ipsi et Pater pater est, et Deus Deus est, extra exceptionem veri Dei sit in professione communi, cumque sicuti nos et creationis necessitas creatori Deo subdat, et adoptio assumat in filium; jam vero nulla in eo divinæ nature proprietas existimanda sit, secundum Apostoli dictum, *Cum autem dixerit, Omnia (g) subjecta sunt, præter eum qui subjecit ei omnia*; (7) (h) cum enim fuerint subjecta ei omnia, tunc et ipse subjicietur ei qui ei subjecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv*, 27, 28). Quia subjectio et infirmitatem subjecti protestetur, et dominantis significet potestatem: in his quoque cum summa religionis demonstratione tractandis liber undecimus occupatur, 22 etiam ex his ipsis dictis apostolicis demons̄trare, non modo non ad divinitatis infirmitatem subjectionem proscire, sed per eam ipsam (*supple*, subjectionem) veritatem Dei, (8) quia (i) ex Deo sit natus, ostendi: et per id, quod sibi ac nobis et Pater pater est et Deus Deus est, nobis multum acquiri, et ei nihil detrahi; cum scilicet homo natus, et universis carnis nostre passionibus functus, ad Deum et Patrem nostrum, (j) ut homo noster in Deum glorificandus adscenderet.

(6) *Et ad Deum.*

(7) Verba, quæ P. Cystantius hic adnotat prætermitti a pluribus optimæ notæ codicibus, et a nostro prætermittuntur.

(8) *Qui ex Deo.*

bas. ms. *sacramenti religionem*. Verius alii, *sacramenti revelationem*, scil. Verbi in carne manifestationem, quod juxta Apostolum sacramentum est a saeculo absconditum.

(g) Editio hic adjicunt pronomen *ei*, quod lib. xi omitunt. Utroque in loco sibi constant mss.

(h) Verba, *cum enim fuerint subjecta ei omnia*, hic plures probæ notæ mss.; libro autem xi, n. 8 et 22, omnes omitunt.

(i) In mss. Vat. bas. aliquisque potioribus, *qui ex Deo sit natus*: non alio sensu. Contendit porro Hilarius Filium ideo subjectum, quia natus sit; inde vero quod natus ex Deo sit, veram Dei naturam obtinere.

(j) Aut hic supplendum verbum, *adscenderit*, quo

34. *Liber xii Arianam hæresim apertius expugnat. Filium Dei ita natum esse ut semper fuerit.* — Quod autem in omni genere doctrinarum observari semper inenim, ut si qui diu tenui primum exercitatione (1) longoque usu humilioris studii fuerint erudit, tum iam ad rerum ipsarum, quibus imbuti sunt, experimenta (2) mittantur; ut cum jam bene luserint bella militari, in militiam protrahantur; aut cum forenses lites (a) scholaris materie tentaverint, tunc mittantur ad tribunalium pugnas; aut cum in stagnis domesticis navim nauta intrepidus instruxerit, tunc magni et peregrini maris committatur procellis: id ipsum nos in hac maxima et gravissima totius fidei intelligentia facere curavimus. Namque cum antea a levibus initis de nativitate, de nomine, de divinitate, de veritate fidem teneram imbuissimus, ac leni profectu etiam usque ad evelendas omnes hæreticorum occasions, legentium studia extulissimus; tum eos jam ad ipsam palestram gloriosi certaminis magnique produximus: ut in quantum ad æternæ (b) nativitatis complectendam intelligentiam humana mens communis sensus opinione deficitur, in tantum studiis divinis ad sentienda ea, quæ ultra naturæ nostræ opinionem sunt, niterentur; questionem hanc maxime dissolventes, quæ secularis sapientie (c) hebetudine invalescens, de Domino Iesu ratione se potet dicere: *Erat quando non erat, et, Non fuit ante quam nasceretur, et, De non existantibus factus est*: ut quia nativitas eam videatur afferre causam, ut esset qui non erat, et cum non existaret nasceretur; per id quoque unigenitum Deum sensui temporum subdant: (quasi vero non fuisse eum aliquando, fides ipsa et **23** ratio nativitatis ostendat) atque ideo ex eo quod non fuit, natum esse dicant, quia nativitas præstet esse quod non fuit. Sed nos apostolicis alique evangelicis testimoniis semper Patrem, semper Filium prædicantes, non post aliqua Deum omnium, sed ante omnia esse docebimus: neque incidere in eum irreligiosæ hujus intelligentiae temeritatem, ut de non existantibus nasceretur, et non fuerit ante quam natus sit; sed ita semper fuisse, ut et natum prædicemus; ita vero natum esse, ut semper fuisse manifestemus: sitque in eo noui innascibilitatis exceptio, sed nativitas æternitas; quia et nativitas auctorem habeat, neque careat æternitate divinitas.